第５４回　やすらぎガーデン石神井台　運営推進会議　議事録
＜開催日時＞　　平成２９年９月３０日(土)　１０：３０～
＜場所＞　　　　やすらぎガーデン・石神井台　１階　地域交流スペース
＜出席者＞　　　計８名
	町会役員・民生委員
	４名
	練馬区介護保険課事業者係
	０名

	ご利用者ご家族
	０名
	石神井高齢者相談センター
	１名

	ご利用者
	０名
	やすらぎガーデン
管理者
	１名

	やすらぎガーデン
ケアマネージャー
	１名
	やすらぎガーデン
介護職員
	１名

サービス利用状況
	利用状況

	総利用者数　１９名（９／３０現在）男性５名　女性１４名

	要支援１
	－
	要支援２
	－
	要介護１
	３
	要介護２
	６

	要介護３
	５
	要介護４
	３
	要介護５
	２
	申請中
	－

　　　＊平均介護度　２．６６　（男性　２．６０　女性　３．２１）　前回　２．９０

年齢別ご利用者数
　６０代　０名　　７０代　６名　　８０代　８名　　９０代　５名
　平均年齢　８４．６歳

曜日別　利用状況取扱い

	通い
	訪問（安否電話含む）
	泊まり(定期)

	月
	１５名（±１）
	１２名（±０）
	０名（±０）

	火
	１５名（±０）
	１２名（＋０）
	０名（±０）

	水
	１４名（±１）
	１１名（±０）
	０名（±０）

	木
	１４名（±１）
	１３名（±０）
	０名（±０）

	金
	１３名（＋１）
	１２名（＋１）
	１名（±０）

	土
	１３名（±１）
	１０名（±１）
	２名（＋１）

	日
	２名（±０）
	  ７名（±３）
	２名（±０）

・宿泊については定期での利用は2名、必要時の利用は５名

・苦情　　１件（送迎時間の件）
・事故　　３件（薬飲み忘れ2件、歩行中の転倒）
・その他　２件（新規利用の方の報告等）
・見学　　２組
・新規相談　　　　　　　　５件
・電話での問い合わせ　　　３件
・新規利用に繋がった件数　２件
・他相談　８件
○女性８０歳一人暮らしの方、夕方の送り時に服薬対応をしていたが、主治医の先生と相談して薬の減薬をすすめ、ガーデンでのご様子もご家族に伝えながら様子を見ていた。その後は薬の量を調整し、現在夕方の安定剤を飲まずに落ち着いている。
○女性９０歳代、食事量が減ってきている。自宅でのご様子を伺いながらガーデンでも食事形態や声掛け、席の配置など工夫して食事量は落ちついてきている。しかし、おかずを残すことは若干ある。
○女性８０歳代一人暮らしの方、ご本人様より自宅に知らない人が入ってきたと話があった。（実際は職員が訪問で入っていた）家族了解のもと合鍵を預かっていたが、鍵を返却し安心して利用してもらう事に努め訪問対応を継続している。
○女性９０歳代、起き上がりが大変になられる。主治医の先生より頭側を高くして休んだ方が良いと話があり、現在ベッドやマットレスやベッド柵をレンタルし安全に移動や休息することが出来ている。
○男性８０歳代、女性８０歳代の２名、歯科受診の希望がある。病院まで行く事が難しため、訪問歯科に連絡をとり来てもらうことになった。現在も継続して治療をしている。
○８０歳代女性、体調が悪化し通いサービスが難しくなり、訪問で食事や排泄の介助等の対応をさせて頂く。　体調が更に悪化し入院。　来月退院予定。
[bookmark: _GoBack]○９０歳代女性一人暮らしの方、当事業所にて夕食前に具合が悪くなり嘔吐・発熱あり。家族と連絡を取るが駆けつけることは出来ないとの事で、急遽宿泊対応をとらせて頂いた。次の日には体調が落ちつき食事も摂れ熱も下がった為、ご自宅に戻られる。

行事等の実施状況
フラダンス　　　　　　　　８、９月中止
書道ボランティア（１名）　８／２１，２２、　９／１８，１９
あすなろの会ボランティア　８月中止、９／２５
訪問美容サービス　　　　　８／１５、９／１９
ギターボランティア　　　　８／１２，９／３０
夏まつり　　　　　　　　　８／２５

夏まつり　　８／２５
　来所後は浴衣に着替えていただき、東京音頭や炭坑節など夏祭りならではの盆踊りを職員も一緒に踊りました。今回の昼食は焼きそばやおでん等をご用意させて頂き、屋台のようにお好きなものをとって召し上がって頂きました。「どれにしようかな～」「お祭りみたいだわ」など、ワクワクと選ばれていました。午後は的当てやヨーヨー釣りを楽しまれていました。おやつの時間には、皆様それぞれに手作りのかき氷やわたあめを召し上がられ、美味しさ、懐かしさいっぱいの笑顔が広がりました。

質疑応答（皆様からの情報）
＜ケアマネージャーより＞
サービス利用状況や相談内容について報告する。
＜介護職員より＞
　行事の実施状況について報告させていただく旨話す。（写真参照）
　10月、11月の行事についてお知らせする。
＜民生委員より＞
　地域の小学校にて行われる避難訓練のお知らせがある。
＜所長より＞
　次回の運営推進会議よりサービス評価のご協力をして頂きたい旨お伝えする。
＜所長より＞
　来月の運営推進会議の開催日程の確認をする。